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Lampiran 1. Daftar Pertanyaan Wawancara 

 

UNIVERSITAS HASANUDDIN 

FAKULTAS PERTANIAN 

DEPARTEMEN BUDIDAYA PERTANIAN 

 

1.   Tanaman seperti apa yang anda inginkan pada perancangan taman ini?  

2.   Menurut anda, apa sajakah masalah pada tapak yang perlu untuk dibenahi? 

3.  Siapa sajakah yang melakukan aktivitas pada tapak? 

4.    Apakah ada fungsi khusus yang anda harapkan dari taman ini, seperti tempat 

bersantai, berkebun, atau area tertentu? 

5. Apakah ada elemen atau fitur tertentu yang Anda harapkan untuk 

diintegrasikan dalam taman, seperti penggunaan batu alam, jalan setapak 

atau fasilitas bermain anak? 

6.   Apakah ada anggaran tertentu yang anda miliki untuk perancangan ini, atau 

apakah anda ingin kami memberikan perkiraan biaya berdasarkan rencana 

desain anda? 

7. Apakah Anda memiliki pertimbangan khusus terkait perawatan dan 

pemeliharaan taman gaya Jepang ini? 

8.  Apakah Anda memiliki preferensi terkait dengan penggunaan material dalam 

taman, seperti jenis batu, kayu, atau elemen arsitektural lainnya? 

9. Apakah ada prioritas tertentu yang ingin anda capai dengan taman ini, seperti 

meningkatkan privasi, menambah nilai properti, atau menciptakan ruang 

bagi hewan peliharaan? 

10. Apakah ada preferensi terkait dengan pencahayaan dalam taman agar 

suasana malam hari juga menghadirkan keindahan yang khas Jepang? 

11. Apakah ada orang lain yang turut berpartisipasi dalam pengelolaan taman 

rumah tinggal ini?
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Lampiran 2. Analisis Rencana Anggaran Biaya (RAB) 

 

Tabel 7. Analisis Harga Satuan Pekerjaan Elemen Lunak (Soft Material) 

No Uraian Volume  Satuan 
Harga 

Satuan (Rp) 

Jumlah Harga 

(Rp) 

1 Lidah Mertua 1 Polybag 10.000 10.000 
 T: 0,3 m     

 Kompos 0,10 Zak 25.000 2.500 

 Pekerja 0,0416 HOK 100.000 4.160 

 Mandor 0,0083 HOK 150.000 1.245 

 Jumlah    17.905 

2 Pucuk Merah 1 Polybag 35.000 35.000 

 T: 1 m     

 Kompos 0,25 Zak 25.000 6.250 

 Pekerja 0,0625 HOK 100.000 6.250 

 Mandor 0,0104 HOK 150.000 1.560 

 Jumlah    49.060 

3 Bambu Air 1 Polybag 5.000 5.000 

 T: 0,3 m     

 Kompos 0,10 Zak 25.000 2.500 

 Pekerja 0,0416 HOK 100.000 4.160 

 Mandor 0,0083 HOK 150.000 1.245 

 Jumlah     12.905 

4 Krokot Merah 1 Polybag 5.000 5.000 

 T: 0,3 m     

 Kompos 0,10 Zak 25.000 2.500 

 Pekerja 0,0416 HOK 100.000 4.160 

 Mandor 0,0083 HOK 150.000 1.245 

 Jumlah    12.905 

5 Lili Hujan 1 m2 15.500 15.500 

 T: 0,3 m     

 Kompos 0,25 Zak 25.000 6.250 

 Pekerja 0,0625 HOK 100.000 6.250 

 Mandor 0,0104 HOK 150.000 1.560 

 Jumlah    29.560 

6 Lily Brazil 1 Polybag 5.000 5.000 

 T: 0,3 m     

 Kompos 0,10 Zak 25.000 2.500 

 Pekerja 0,0416 HOK 100.000 4.160 

 Mandor 0,0083 HOK 150.000 1.245 

 Jumlah    12.905 
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7 Ketapang Kencana 1 Pohon 187.000 187.000 

 T: 1,5 m     

 Kompos 0,5 Zak 25.000 12.500 

 Pekerja 0,125 HOK 100.000 12.250 

 Mandor 0,0208 HOK 150.000 3.120 

 Jumlah    214.870 

8 Bonsai Cemara Udang 1 Pohon 1.500.000 1.500.000 

 T: 1,5m     

 Kompos 0,5 Zak 25.000 12.500 

 Pekerja 0,125 HOK 100.000 12.250 

 Mandor 0,0208 HOK 150.000 3.120 

 Jumlah     1.527.870 

9 Bonsai Beringin Dollar 1 Pohon 3.000.000 3.000.000 

 T: 1,5 m     

 Kompos 0,5 Zak 25.000 12.500 

 Pekerja 0,125 HOK 100.000 12.250 

 Mandor 0,0208 HOK 150.000 3.120 

 Jumlah    3.027.870 

10 Rumput Gajah Mini 1 m2 35.000 35.000 

 T:      

 Kompos 0,25 Zak 25.000 6.250 

 Pekerja 0,0625 HOK 100.000 6.250 

 Mandor 0,0104 HOK 150.000 1.560 

 Jumlah    49.060 

11 Rumput Jepang 1 m2 24.700 24.700 

 T:      

 Kompos 0,25 Zak 25.000 6.250 

 Pekerja 0,0625 HOK 100.000 6.250 

 Mandor 0,0104 HOK 150.000 1.560 

 Jumlah    38.760 

12 Bromelia Giant Merah 1 Polybag 20.000 20.000 

 T: 0,3 m     

 Kompos 0,10 Zak 25.000 2.500 

 Pekerja 0,0416 HOK 100.000 4.160 

 Mandor 0,0083 HOK 150.000 1.245 

 Jumlah    27.905 

13 Bromelia Giant Hijau 1 Polybag 15.000 15.000 

 T: 0,3 m     

 Kompos 0,10 Zak 25.000 2.500 

 Pekerja 0,0416 HOK 100.000 4.160 

 Mandor 0,0083 HOK 150.000 1.245 

 Jumlah    22.905 
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Tabel 7. Analisis Harga Satuan Pekerjaan Elemen Keras (Hard Material) 

 

Tabel 8. Lampiran Rencana Anggaran Biaya (RAB) 

No Uraian Volume  Satuan 
Harga 

Satuan (Rp) 

Jumlah Harga 

(Rp) 

A. Pekerjaan Persiapan     

1 Pembersihan Lahan 52,00 m2 2.000 104.000 

2 Perkerasan  36,00 m2 35.000 1.260.000 

Sub Total A    
1.364.000 

B. Pekerjaan Elemen Keras (Hard Material)   

1 Bangku Kayu 1 Unit 1.000.000 1.000.000 

2 Gazebo 1 Unit 4.000.000 4.000.000 

3 Kursi Ayun 1 Unit 1.900.000 1.900.000 

4 Garasi 1 Unit 20.000.000 20.000.000 

5 Playground Set 1 Set 3.500.000 3.500.000 

6 Rumput Sintesis 6,74 m2 90.000 606.600 

7 Lentera Batu 2 Unit 480.000 960.000 

8 Tempat Sampah 4 Unit 40.000 160.000 

9 Batu Alam Tempek 9 m2 35.000 315.000 

10 Batu Koral Putih 30 Kg 8.000 240.000 

11 Lampu Pilar 8 Unit 25.000 200.000 

14 Palem Merah 1 Pohon 250.000 250.000 

 T: 1,5m     

 Kompos 0,5 Zak 25.000 12.500 

 Pekerja 0,125 HOK 100.000 12.250 

 Mandor 0,0208 HOK 150.000 3.120 

 Jumlah     277.870 

No Uraian Satuan 
Jumlah/ 

Volume 
Harga Satuan (Rp) 

1 Bangku Kayu Unit 1 1.000.000 

2 Gazebo Unit 1 4.000.000 

3 Kursi Ayun Unit 1 1.900.000 

4 Garasi Unit 1 20.000.000 

5 Playground Set Set 1 3.500.000 

6 Rumput Sintesis m2 1 90.000 

7 Lentera batu Unit 1 480.000 

8 Tempat Sampah Unit 1 40.000 

9 Batu Alam Tempek m2 1 35.000 

10 Batu Koral Putih Kg 1 5.000 

11 Lampu Pilar Unit 1 25.000 
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Sub Total B    32.881.600 

C. Pekerjaan Elemen Lunak (Soft Material)   

1 Lidah Mertua 12 Polybag 17.285 17.905 

2 Pucuk Merah 1 Polybag 48.125 49.060 

3 Bambu Air 18 Polybag 12.285 12.905 

4 Krokot Merah 18 Polybag 12.285 12.905 

5 Lili Hujan 10 m2 28.625 29.560 

6 Lily Brazil 45 Polybag 12.285 12.905 

7 Ketapang Kencana 1 Pohon 201.375 214.870 

8 Bonsai Cemara Udang 1 Pohon 1.514.375 1.527.870 

9 Bonsai Beringin Dollar 1 Pohon 3.014.375 3.027.870 

10 Rumput Gajah Mini 7 m2 48.125 49.060 

11 Rumput Jepang 25 m2 37.825 38.760 

12 Bromelia Giant Merah 2 Polybag 27.285 27.905 

13 Bromelia Giant Hijau 3 Polybag 22.285 22.905 

14 Palem Merah 1 Pohon 264.375 277.870 

Sub Total C              5.322.350  

Total Keseluruhan     
 

• Total Biaya 

= Total A + Total B + Total C 

= Rp. 1.364.000 + Rp. 32.881.600 + Rp. 5.322.350 

= Rp. 39.567.950 

• Overhead Cost 

= 10% x Total Biaya 

= 10% x Rp. 39.567.950 

= Rp. 3.956.795 

• Biaya Keseluruhan 

= Overhead Cost + Total Biaya 

= Rp. 3.956.795 + Rp. 39.567.950 

= Rp. 43.524.745. 

 

Dibulatkan menjadi Rp. 43.524.745 (Empat Puluh Tiga Juta Lima Ratus Dua 

Puluh Empat Tujuh Ratus Empat Puluh Lima Rupiah). 

 

 


